
ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА
ПО ЭКОЛОГИЧЕСКОМУ, ТЕХНОЛОГИЧЕСКОМУ И АТОМНОМУ НАДЗОРУ

РЕШЕНИЕ
ОБЩЕСТВЕННОГО СОВЕТА 

ПРИ ФЕДЕРАЛЬНОЙ СЛУЖБЕ ПО ЭКОЛОГИЧЕСКОМУ, 
ТЕХНОЛОГИЧЕСКОМУ И АТОМНОМУ НАДЗОРУ

«24» января 2018 г. г. Москва № 58-4

О результатах выполнения Плана совместной работы 
центрального аппарата Ростехнадзора 

и Общественного совета при Ростехнадзоре на 2017 год

Заслушав доклад председателя Общественного совета 
при Федеральной службе по экологическому, технологическому и атомному 
надзору В.А. Грачева «О результатах выполнения Плана совместной работы 
центрального аппарата Ростехнадзора и Общественного совета при 
Ростехнадзоре на 2017 год», Общественный совет 
при Ростехнадзоре о т м е ч а е т :

План совместной работы центрального аппарата и Общественного 
совета при Ростехнадзоре на 2017 год в целом выполнен.

В течение прошедшего года проведено 6 заседаний, на них были 
вынесены и обсуждены 35 вопросов, по ним принято 68 развёрнутых 
и конкретных решений. Большинство их низ реализовано. Остальные 
находятся на контроле по их реализации. Для сравнения, в 2016 году на 
повестку дня выносилось и обсуждалось 25 вопросов.

В центре внимания Общественного совета были вопросы участия 
Ростехнадзора в реализации приоритетной программы «Реформа контрольно­
надзорной деятельности», утверждённой президиумом Совета 
при Президенте Российской Федерации по стратегическому развитию 
и приоритетным проектам в декабре 2016 года.

Члены Общественного совета по данной приоритетной программе 
вырабатывали предложения для руководства Службы и центрального



аппарата по таким направлениям реформы, как внедрение риск- 
ориентированного подхода при осуществлении контрольно-надзорной 
деятельности; исключение устаревших и дублирующих требований; 
профилактика нарушений обязательных требований; повышение открытости 
деятельности Ростехнадзора, её результативности и эффективности и т.д.

В рамках основных направлений деятельности Общественного совета в 
прошедшем году было стремление его членов в полном объёме реализовать 
рекомендации Общественной палаты Российской Федерации и «Открытого 
правительства». Многие предложения по указанным вопросам были приняты 
к сведению и учтены руководством Службы и центральным аппаратом.

Обсуждение указанных вопросов, выработка предложений 
и рекомендаций членами Общественного совета способствовали повышению 
открытости и информированности заинтересованных слоёв населения страны 
деятельностью Ростехнадзора и принимаемых мер по учёту их мнения 
и пожеланий. В тоже время это способствовало повышению эффективности 
деятельности Службы, снижению административного давления на бизнес 
и т.д. Всё это повышало ответственность сотрудников Ростехнадзора 
за качество работы и её авторитет.

Не менее важным направлением работы Общественного совета было 
и остаётся участие в обсуждении, разработке предложений и рекомендаций 
по реализации ежегодного плана нормотворческой деятельности 
Ростехнадзора, других общественно-значимых нормативно-правовых актов.

Следует отметить большую заинтересованность отраслевых и других 
управлений центрального аппарата Ростехнадзора в обсуждении 
на заседаниях Общественного совета наиболее значимых вопросов, 
требующих общественно-экспертной оценки, предложений и рекомендаций 
по их решению.

Среди обсуждаемых вопросов были вопросы, связанные
с обеспечением промышленной безопасности при проведении горно­
шахтных работ, созданием института общественных инспекторов, 
применением риск-ориентированного подхода при организации
регулирования безопасности на атомных станциях. Внимания и детального 
обсуждением требуют вопросы организации государственного надзора за 
деятельностью саморегулируемых организаций и т.д.

Следует особо выделить проведение совместного заседания 
общественных советов при Минпромторге России и Ростехнадзоре, 
посвящённого вопросу влияния состояния горно-шахтного оборудования 
на обеспечение промышленной безопасности горных работ

2



на угледобывающих предприятиях, а также задачам по его модернизации 
и совершенствованию в условиях реализации программ импортозамещения.

Помимо активного обсуждения указанных вопросов на заседаниях 
Общественного совета, его члены принимали участие в слушаниях, 
проводимых соответствующими комитетами Г осударственной Думы 
и Совета Федерации по вопросам деятельности Ростехнадзора.

Председатель Общественного совета является членом Коллегии 
Ростехнадзора. Члены Общественного совета активно принимают участие 
в работе комиссий Ростехнадзора по соблюдению требований к служебному 
поведению госслужащих Ростехнадзора и урегулированию конфликта 
интересов, по аттестации госслужащих и по проведению конкурса 
на замещение вакантной должности госслужбы. В 2017 году 
при непосредственном участии членов Общественного совета 
в Ростехнадзоре создана комиссия по вопросам общественного контроля 
в области промышленной безопасности опасных производственных объектов 
угольной промышленности.

В течение года члены Общественного совета приняли участие в более 
80 совещаний, проведённых управлениями Ростехнадзора. Помимо этого 
налажено активное взаимодействие с Научно-техническим советом 
Ростехнадзора.

По инициативе Общественного совета при Ростехнадзоре и при 
поддержке Государственной корпорации «Ростех» 26 апреля 2017 года 
состоялся III Форум-диалог «Промышленная безопасность -  ответственность 
государства, бизнеса и общества» по вопросам промышленной безопасности 
и технологического надзора в оборонно-промышленном комплексе (далее -  
Форум-диалог), который позволил провести подробное обсуждение задач 
обеспечения стабильного функционирования и роста промышленного 
производства организаций оборонно-промышленного комплекса, 
поставленных Правительством Российской Федерации в рамках 
государственной программы «Развитие оборонно-промышленного 
комплекса». В пленарном заседании приняли участие заместитель 
Председателя Правительства Российской Федерации Д.О. Рогозин, Министр 
промышленности и торговли Российской Федерации Д.В. Мантуров, 
генеральный директор Госкорпорации «Ростех» С.В. Чемезов, представители 
обеих палат Федерального Собрания Российской федерации, представители 
бизнеса и общественных организаций. В работе Форума-диалога приняли 
участие более 350 участников, которые обсудили вопросы использования и 
совершенствования риск-ориентированного подхода в контрольно-надзорной 
деятельности; внедрения методов проактивного управления рисками

3



промышленной безопасности, основанных на использовании систем 
дистанционного контроля; технического перевооружения и реконструкции 
производств предприятий ОПК, необходимых для повышения уровня 
промышленной безопасности особо опасных производств; организационных 
и других мероприятий направленных на устойчивую безопасность 
производства и достижение целей безаварийной работы и нулевого 
травматизма

Итогом изучения и анализа материалов прошедшего Форума-диалога 
стала резолюция, в которой обобщены все предложения, рекомендации и 
пожелания участников по формированию и осуществлению единой политики 
обеспечения комплексной безопасности опасных объектов ОПК, сочетающей 
системы промышленной, информационной и антитеррористической 
безопасности.

Также 21-22 ноября прошедшего года состоялся Международный 
общественный форум-диалог «АтомЭко 2017» (далее -  форум
«АтомЭко 2017»), который впервые прошёл совместно с Международной 
выставкой и конференцией «АтомЭко». Организаторами Форума-диалога 
являлись Общественный совет Госкорпорации «Росатом», Госкорпорация 
«Росатом», Федеральная служба по экологическому, технологическому и 
атомному надзору (Ростехнадзор) и Общественный совет при Ростехнадзоре. 
Партнёрами форума выступили ФБУ «НТЦ ЯРБ», АО «Концерн 
«Росэнергоатом», АЭС «Пакш» (Венгрия), ФГУП «НО РАО», ФГУП 
«РосРАО», а также общественные организации: Неправительственный 
экологический фонд им. В.И. Вернадского, МЭОО «Зелёный крест», МЭОО 
«Гринлайф» и МЭОО «Гринлайт». Форум-диалог был организован в 
сотрудничестве с МАГАТЭ при поддержке Российской академии наук.

В ходе форума-диалога были продемонстрированы широкой 
общественности и специалистам приоритет экологической безопасности в 
атомной отрасли, новые экологически безопасные технологические решения, 
передовые технологии в области обращения с радиоактивными отходами 
(РАО) и отработавшим ядерным топливом (ОЯТ), вывода из эксплуатации 
ядерно- и радиационно опасных объектов (ВЭ ЯРОО).

В работе форума «АтомЭко 2017» приняло участие около 1000 человек 
из 19 государств. Среди них представители авторитетных международных 
организаций, занимающихся вопросами безопасности использования ядерной 
энергии, представители органов государственной власти, надзорных органов, 
атомной отрасли и науки, более 150 делегатов от различных общественных 
организаций и муниципалитетов территорий расположения предприятий 
атомной отрасли.

4



5
Деловая программа мероприятия состояла из пленарного заседания 

«Чистая энергия для будущих поколений», который был проведён в формате 
панельной дискуссии и 15 тематических сессий и круглых столов, 
объединённых в 3 трека: «Безопасность, ядерные технологии, экология», 
«Регулирование и охрана окружающей среды», «Общество и ядерная 
энергетика». В панельной дискуссии приняли участие руководитель 
Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному 
надзору А.В. Алёшин, руководитель Федеральной службы 
по гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды М.Е. Яковенко, 
первый заместитель генерального директора Госкорпорации «Росатом» 
К.Б. Комаров, заместитель генерального директора МАГАТЭ М.В. Чудаков, 
директор дивизиона по обращению с РАО Агентства по ядерной энергии 
Организации экономического сотрудничества и развития Глория Квонг, 
заместитель директора по научной работе НИЦ «Курчатовский институт» 
А.В. Королев.

В итоговых материалах форума-диалога отражены направления 
государственной политики в области охраны окружающей среды, контроля 
состояние безопасности на всех объектах атомной отрасли, развития атомной 
отрасли, а также дальнейшего развития атомной науки и организации 
международного сотрудничества.

Вместе с тем, следует более активно и принципиально выносить 
на обсуждение вопросы, имеющие общественно-значимое значение, 
связанные с мероприятиями предстоящей реформы контрольно-надзорной 
деятельности Службы, а также вопросы, волнующие бизнес, население и т.д.

С учётом вышеизложенного, Общественный совет р е ш и л :
1. Одобрить совместную работу центрального аппарата 

и Общественного совета при Ростехнадзоре, проведённую в 2017 году.
2. Спланировать работу по оценке эффективности деятельности 

Общественного совета по реализации Плана совместной работы 
центрального аппарата и Общественного совета при Ростехнадзоре 
на 2018 год.

Председатель 
Общественного совета 
при Ростехнадзоре


